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Tyylillisesti Schalinin suunnittelema Maunulan Sorsapuis-
to muistuttaa Tukholman 1930–40-luvun uusia esikaupun-
kipuistoja, joissa lähtökohtana olivat Mälaren-järven vanhan 
kulttuurimaiseman piirteet - polveilevat niityt, pellot, haka-
maat, metsät ja vanhat kartanopuistot jaloine lehtipuineen. 
Taustalla oli myös 1800-luvun puistoissa suosittu maisema-
tyyli, jonka keskeisiä piirteitä olivat puistokäytävien ja lampien 

Sorsapuisto, Maunula, Helsinki 
Bengt Schalin, 1954

pehmeästi kaartuvat linjat sekä vaihtelevat näkymät ja tihei-
den puuryhmien ja erillispuiden kehystämien avoimien tilojen 
sarjat. Maunulan puistossa ei ole varsinaista kiertävää polkua 
1800-luvun promenadipuistojen tapaan, mutta sen sijaan sitä 
halkaisevat läpikulkureitit on muotoiltu kaareviksi. Viereisten 
lamellitalojen pihat avautuvat puiston suuntaan. Kuva: Hel-
singin rakennusviraston katu ja puisto-osaston arkisto

”Milloin on maalaustaiteen sääntöjä noudatettu puis-
tosuunnittelussa, ja silloin on tulos ollut ns. englanti-
lainen puisto suurine nurmikkoineen, säännöttömine 
puu- ja pensasryhmineen ja taidokkaasti kaartele-
vine käytävineen. Yhdistelmä molemmista näistä 
tyyleistä on myös englantilaista alkuperää. Tämän 
jälkeen ilmestyy näyttämölle kukkaistutus säännöl-
liseksi suunniteltuun rakennuksen lähiympäristöön, 
mitä ympäröi luon nonpuiston vähemmän jyrkkä vih-
reys. 

Kauan pidettiin tällaista järjestelyä ihanteellisimpa-
na ratkaisuna, mutta aika ja sen mukana maku on 
taasen vaihdellut ja nyt syntyy täydellisesti säännö-
tön, voimmepa melkein sanoa metsätyyli, jossa kaikki 
säännönmukaisuus on hävinnyt, jossa kukatkin sijoi-
tetaan kivikkopuutarhaan tai muodottomiin kukka-
penkkeihin; käytävät vedetään yksinomaan tarpeen 
vaatimusten mukaisesti ja tehdään usein kivilaatois-
ta, jotta ne paremmin sulautuvat ympäristön luon-
toon. 

Jääkö tämä uudenaikaisin tyylikään pysyväiseksi, on 
kyseenalaista jo sitäkin syystä, että ihminen kaipaa 
säännönmukaisuutta toiminnassaan, ja että tällaisen 
puutarhan tai puiston hoito on huomattavasti vaike-
ampaa. Meidän täytyy kuitenkin myöntää, että aika-
kautemme on siksi vapaamielinen, että puiston tyyli 
voi vaihdella sen sijainnin, suuruuden ja tarkoituksen 
mukaan.”

Bengt Schalin: Puistojen suunnittelun periaatteista ja 
taiteellisista säännöistä
Kunnallistekniikka 2 1947
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PUUTARHASUUNNITELMAT 
JA TYYLI
Muuttuvia tyyli-ihanteita 1900-luvun puutarhataiteessa ku-
vastavat mielenkiintoisella tavalla yksityispuutarhat. Esimer-
kiksi vuosisadan alkupuolen kehityskulku on hahmotettavis-
sa kymmenissä Paul Olssonin toimistossa 1910-1940-luvuilla 
laadituissa puutarhasuunnitelmissa. Eräänlaisia ääripäitä ovat 
Villa Sverdloffi n ja Villa Gindinin puutarhasuunnitelmat Kau-
niaisiin.

Villa Sverdloff , Kauniainen
Paul Olsson, 1920

Villa Gindin, Kauniainen
Paul Olsson, 1946 

Villa Sverdloffi n puutarhasuunnitelmassa vuodelta 1920 huvilarakennus 
sijoittuu laajan tonttialueen keskivaiheille. Rakennus ja sisääntulopiha 
muodostavat kahden erilaisen puutarhan rajakohdan. Säännönmukainen 
etupuutarha piirustuksen alaosassa on sommiteltu rakennuksen keskiak-
selin mukaan pääpiirteittäin symmetriseksi. Tätä puutarhan osaa leimaa 
vuosisadan alkuvuosikymmeninä vallinnut muotopuutarhan ihanne tai 
ns. geometrinen tai arkkitehtoninen tyyli. Etupuutarhaa täydentää vapaa-
muotoinen tai maisematyylinen osa, jonka polveilevat käytävät kutsuvat 
kävelylle puuston lomaan.

Huvilarakennuksen lähiympäristöön on osoitettu istutuksia, kuten köyn-
nöksiä, kukkivia pensaita ja kukkapenkkejä, ja leikatun pensasaidan ke-
hystämä pieni geometrinen ruusutarha. Keski- ja poikkikäytävän risteys-
kohta laajenee ympyräksi, jonka keskelle on osoitettu pyöreänmuotoinen 
istutus. Pitkänomaisen nurmialueen reunoille on suunniteltu istutettavak-
si run kosyreenejä, ja reunustavia käytäviä myötäilevät parin metrin levyi-
set ja toistakymmentä metriä pitkät perennaryhmät. Tämän värikkään, 
koristeel lisen sommitelman toisella puolella on pensasaitojen suojaama 
hedelmä- ja keittiökasvitarha, ja toisella puolella kasvaa marjapensaita.

Kuva: Villa Sverdloff, Kauniainen. Paul Olsson 1920. Suomen rakennus-
taiteen museo

Vuonna 1947 laadittu Villa Gindinin puutarhasuunnitelma sisältää pal-
jon 1930-40 -luvuille tunnusomaisia piirteitä. Pehmeästi kaartuvat linjat 
ovat korvanneet aikaisemmin suosittuja suoraviivaisia elementtejä. Kape-
at kivetyt polut risteävät nurmikolla, joka on jätetty varsin avoimeksi ja 
aurinkoiseksi. Yksittäispuut, puuryhmät ja pensaat kehystävät oleskelu-
nurmikkoa. Tontin keskikohtaan on sijoitettu munuaisen muotoinen, kivi-
reunainen lammikko, aikansa suosittu aihe, johon liittyy istutusryhmä ja 
kivetty taso. 

Olsson kuvaa suunnitteluihanteiden muutosta:

” 1930-luvulla luonnontyyli alkoi vallata takaisin menettämäänsä alaa 
ja se on nyt taas melkein yksinomaisena puutarhoissamme...Ollaan sitä 
mieltä, että kasvien on saatava kasvaa vapaasti, jotta niiden
omalaatuisuus ja yksilöllisyys pääsisivät kehittymään. Hävittämällä hiek-
kakäytävät voidaan pienikin puutarha-alue saada luonnontyyliseksi. Ruo-
hokentästä on tullut puutarhassa ensiarvoinen tekijä. Se muodostaa siinä 
pääosan ja ulottuu aina rakennuksen äärelle sisäänkäyntikohtaan asti.” 

”On lähdettävä siitä periaatteesta, että ratkaisun tulee olla mahdollisim-
man yksinkertainen ja ettei maaston muotoa saa turhan päiten muutella. 
Ei pidä tehdä väkivaltaa luonnolle, päinvastoin on pidettävä sitä esiku-
vana niin paljon kuin suinkin. Jos alue on tasainen, linjojen täytyy olla 
rauhalliset. Keinotekoiset kivikkokasviryhmät ja pengermät eivät ole vält-
tämättömiä, mutta laaja nurmikko tai kukkaketo on aina viehättävä.” 

”Jos puutarha-alue on kumpuileva, on pyrittävä käyttämään hyväksi peh-
meitä linjoja; ei pidä suotta tehdä pengermiä. Luonnonkivi on sopivam-
paa kuin sileäksi hakattu, ja kasvien tulee soveltua yhteen sen kanssa, 
mitä jo ennestään on; kovin jyrkät vastakohdat vaikuttavat epäedullisesti. 
Rakennuksen lähistössä voidaan viljellä toisenlaisia, hienompia kasveja 
kuin kauempana.”

”Uudenaikaisissa puutarhoissa, sekä tasaisessa että kumpuilevassa maas-
tossa, käytetään kernaasti kivilaatoilla katettuja teitä sorakäytävien ase-
mesta. ”

Paul Olsson: Suomen puutarhataidetta. 1947.

Kuva: Villa Gindin, Kauniainen. Suomen rakennustaiteen museo.
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Maj-Lis Rosenbröijerin 
yksityispuutarhoja

Rivitalo Janhunen, Westend, Espoo 1961

Puutarha Suvanto, Tapiola 1955

Villa Tammivuori, Lahti 1963

Villa Kivinen, Lehtisaari Helsinki 1967

Piirustukset teoksesta Maj-Lis Rosen-
bröijer ja Anna-Liisa Ahmavaara: Pihoja 
ja puutarhoja. 1968.

Maj-Lis Rosenbröijerin 1950-60 –luvuilla suunnittelemat yk-
sityispuutarhat kuvastavat hyvin ajankohdan tyylipiirteitä. Ne 
ovat ilmeeltään varsin vähäeleisiä. Suorat linjat ja suorakulmai-
nen jäsennys ovat monelle puutarhalle tunnusomaista, samoin 
epäsymmetrisyys. Luonnonpuusto ja istutukset lomittuvat toi-
siinsa. Betonilaatat ja puutasot ovat uusi piirre puutarhoissa. 
Suunnitelmissa voi nähdä kansainvälisiä tyylivirtauksia, esi-
merkiksi ruotsalaisen puutarha-arkkitehdin Gunnar Martinso-
nin sekä tanskalaisen Eywin Langkilden vaikutusta. 

Villa Green, Porvoo 1967

Villa Ulfves, Westend, Espoo 1962
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Tapiolan taiteilijatalo, tontinjärjestelysuunnitelma 
N.H.Orénto 1954

Kuva: Suomen rakennustaiteen 
museo, Kari Hakli

Suomen Taiteilijaseura rakennutti vuonna 
1955 kymmenen taiteilijahuoneiston rivi-
talon Tapiolan Nallenpolulle arkkitehti Aulis 
Blomstedtin suunnitelmien mukaan. Pihojen 
muotoutumiseen vaikutti kolme puutarha-
arkkitehtia.

Puutarha-arkkitehti Nils Orénton laatima tontin-
järjestelysuunnitelma on viitteellinen, eikä siinä ole 
tarkemmin määritelty istutettavia lajeja tai lajikkei-
ta. Rivitalon pohjoispuolen sisääntulopihoille on eh-
dotettu istutettavaksi lehtipuita. Etelään avautuvalle 
oleskelupihalle on esitetty suorakulmaisia, mutta va-
paasti sommiteltuja istutusalueita ruusuja, peren-
noja ja ikivihreitä pensaita varten Länsipään isohko 
piha-alue on ilmeeltään monimuotoisempi erilaisine 
laatta- ja kivipolkuineen, jotka rikkovat vallitsevaa 
suorakulmaista sommittelua. Kuva: Espoon kaupun-
ginmuseo.

Tapiolan taiteilijatalo, rivitalopihojen istutusmalleja 
Onni Savonlahti & Maj-Lis Rosenbröijer, 1955

Orentón jätettyä Tapiolan suunnittelutehtävät työtä 
jatkoi Onni Savonlahti avustajaan Maj-Lis Rosenbröi-
jer. Orentón suunnitelma konkretisoitui. 

Suunnitelmissa sisääntulopuolen ”työskentelypiha” 
on esitetty rajattavaksi pensasaidalla, mahdollisen 
talousrakennuksen paikka on merkitty viitteellisesti. 
Toisessa vaihtoehdossa on esitetty suorakulmaises-
ti jäsennetty, pelkistetty piha jossa on selväpiirteinen 
laatoitettu alue. Toinen pihamalli on nurmipintainen 
ja kaareva kivetty polku johtaa nurmikon poikki. 

Nallenpolun sisääntulopihoille on suunnitelmassa esitetty 
rajaava kurttulehtiruusuistutus ja kullekin pihalle kukkivia 
pensaita, kuten lumipalloheisi. Tunnusomaiseen kasvivali-
koimaan kuuluu lisäksi mm. tuoksuvadelmaa, mahoniaa ja 
lännenheisiangervoa. Kuva: Suomen rakennustaiteen museo.

Tapiolan taiteilijatalo, istutussuunnitelma
Onni Savonlahti, 1958

Oleskelupiha on suoraviivaisessa vaihtoehdossa jaettu 
laatoitetuksi alueeksi ja nurmikoksi, jolle on esitetty 
muutamia vapaita kukkaistutuksia ja pihaa rajaavia 
korkeita pensaita. Laatoitettu polku yhdistää pihan 
rivitaloa myötäilevään polkuun. Toisessa, pehmeäpiir-
teisessä vaihtoehdossa on luonnonkivipolku ja viisto-
kulmainen kivetty piha-oleskelualue. Kuva: Suomen 
rakennustaiteen museo.
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a TAPIOLAN RAKENNETTU MAISEMA JA KESKUSTAN JULKINEN YMPÄRISTÖ

Leimuniitty 
Jussi Jännes, 1960-61

Kansainvälistä mainetta niittänyttä Tapiolaa on pidet-
ty esikuvallisena ympäristönä, jossa luonto, rakennettu 
maisema ja rakennukset liittyvät sopusuhtaisesti toisiin-
sa. Leimuniityn, Tapionraitin ja Tapiontorin muodosta-
ma ulkotilasarja on Tapiolan keskustan tunnusomainen 
ympäristökokonaisuus. 

Näkymä Leimuniityn 
yli Otsolahden suun-
taan. Kuva: Asunto-
säätiön arkisto

Näkymä Leimuniityn yli. 
Kuva: Asuntosäätiön arkisto

Tapiolan keskusta, etualalla Leimuniityn uudistetut 
istutukset. Kuva: Asuntosäätiön arkisto

Leimuniityn ja pysäköintialueen luonnos. Kuva: Suomen 
rakennustaiteen museo, Jussi Jänneksen piirustusarkisto. 

Kuva: Leimuniityn asemapiirros, Jussi Jännes. 
Suomen rakennustaiteen museo, Jussi Jänneksen piirustusarkisto. 

Tapiolan rakentamisesa suomalaiset puutarha-arkkitehdit 
pääsivät osallistumaan kaupunkisuunnitteluun. Nuoren 
puutarha-arkkitehtisukupolven etevimpiä ja keskeisiä te-
kijöitä oli Jussi Jännes joka tunnetaan Tapiolan keskeisten 
puistoalueiden suunnittelijana. Hän jatkoi Nils Orénton 
aloittamaa työtä. Jänneksen voimakkaassa muotokie-
lessä.on nähtävissä mm. tanskalaisen C. Th. Sørensenin, 
brasilialaisen Roberto Burle-Marxin ja Yhdysvaltojen 
modernin maisema-arkkitehtuurin vaikutus.

Leimuniityn, entisen Kontionkentän suunnittelu aloitet-
tiin samanaikaisesti keskustan kanssa ja se toteutettiin 
vuosina 1960-61. Suunnitelusta vastasi Jussi Jännes ja to-
teutus tehtiin asuntosäätiön puutarhuri, C.J. Gottbergin 
johdolla. Jussi Jännes kuvaili puistoa vuonna 1964:

”Tämä puisto kehystää Tapiolan keskeistä liikenneym-
pyrää ja liittyy välittömästi Tapiolan kaupunkikeskuk-
seen. Sen tehtäväksi määriteltiin alun perin toimimi-
nen tervetulotoivotuksena ja puutarhakaupunkihengen 
julistajana kaikelle liikenneympyrän ja sitä sivuavien 
teiden liikenteelle. Toisin kuin yleensä puistoja suunni-
teltaessa, ei tässä niinkään tavoitteena ollut rentouttava 
oleskelualue, vaan enemmän ajateltiin ohiajavia ihmisiä. 
Luonteenomaista tälle puistolle on massaistutusten run-
sas käyttö. Autoista käsin ei herkkiä kasviyksityiskohtia 
ehtisi havaita, mutta punaiset ja violetit leimukukkaryh-
mät, joiden pituus on jopa 100 m jäävät kyllä mieleen 
samoin kuin pinta-alaltaan vielä laajemmat, värikkäät 
pensasistutukset liikenneympyrän pohjoispuolella.”
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Tapiolan maisemasuunnitteluun 
liittyvät tiedot perustuvat piirus-
tusaineiston ohella maisema-ark-
kitehti Ria Ruokosen julkaisemiin 
artikkeleihin.

Tapiolan elokuvateatterin yleissuunnitelma, Nils Orénto. 
Kuva: Espoon kaupunginmuseo

Tapiontorin viimeisteltyä detalji-
maailmaa, suunnittelijana Jussi 
Jännes. Kuva: Suomen rakennus-
taiteen museo, Eero Troberg.

Tapiolan keskustan aukiot ja portaikot
Jussi Jännes / Aarne Ervi, 1960
Tapiolan keskustan rakennus- ja yleissuunnittelu tehtiin ark-
kitehti Aarne Ervin toimistossa, jossa Jussi Jännes työskenteli 
ennen oman toimistonsa perustamista. 

Keskustakorttelin maasto terassoitiin siten, että vanhat puut 
voitiin säilyttää. Tavoitteena oli myös säilyttää päänäkymä 
Otsolahdelle esteettömänä. Laaja pysäköintialue tasattiin noin 
puoli metriä ympäröivää maanpintaa alemmas, joten autot jää-
vät piiloon päänäkymästä. Pääportaikon muurien päälle sijoi-
tettiin suorakulmaiset marjakuusien muodostamat seinämät. 
Ikivihreät pensaat muodostavat taustan muurien alatasojen 
värikkäille kukkaistutuksille ja kontrastin valkoiselle arkkiteh-
tuurille.

Huolelliset yksityiskohdat ja erityisesti Tapiolaan suunnitellut 
kalusteet, valaisimet, pinnoitteet ja rakenteet leimasivat ym-
päristön suunnittelua. Tärkeä yksityiskohta oli suurikokoinen 
betonilaatta, joka yhdessä betonimuurien kanssa muodos-
ti tunnistettavan ruudukon kaikille jalankulkualueille. Sama 
laatta jatkui myös rakennusten sisällä liittäen näin sisä- ja ul-
kotilan toisiinsa.

Itäisen lähiön keskus ja Kino Tapiolan ympäristö
Nils Orentó, 1964

Aarne Ervin suunnittelema elokuvateatteri, baari ja Asunto 
Oy Mäntytorni muodostavat Tapiolan ns. itäisen lähiön kes-
kuksen Menninkäistentien ja Mäntyviidan risteykseen. Raken-
nukset sijaitsevat katutason yläpuolella. Istutussuunnitelmas-
sa vuodelta on esitetty olevaa puustoa, istutettavia lehtipuita, 
nurmikkoa, koristepensaita ja Tapiolan yleisillä alueilla suosit-
tua betonilaatoitusta. Orentón ekspressiivinen grafi ikka muis-
tuttaa amerikkalaisten maisema-arkkitehtien Garrett Eckbo ja 
Thomas Church julkaisujen piirustuksia.

Tapiolan iltaelämää. 
Kuva: Asuntosäätiön arkisto.

Tapiolan elokuvateatterin lähiympäristö. 
Kuva: Asuntosäätiön arkisto

Betonilaatoitusta Tapiolan keskus-
tan raiteilla. Kuva: Asuntosäätiön 
arkisto.
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Tornitalot, Länsikorkee, Tapiola
”Taskumattitalojen” pihasuunnitelma
Jussi Jännes, 1960–61

Tapiolassa metsäisten kukkuloiden korkeim-
mat kohdat ja jyrkimmät mäet jätettiin yleen-
sä luonnonalueiksi. Poikkeuksen muodostaa 
Länsikorkee, alueen korkein kohta, jolta au-
keaa laaja näkymä Tapiolan yli. Viljo Revellin 
suunnittelemat 8-kerroksiset tornitalot sijait-
sevat Kallioisella lakialueella.

Pihojen suunnittelun lähtökohtana oli ka-
rua kangasmetsää kasvava rakennuspaik-
ka, jonka avokalliot puhdistettiin ja jätettiin 
paljaaksi. Mäntyjä jouduttiin rakennustyön 
vuoksi kaatamaan ja niiden tilalle on myö-
hemmin istutettu uusia. Kalliopainanteisiin 
istutettiin runsaasti punalehtisiä hurmehap-
pomarjapensaita ja kirkkaan vaaleanpunaise-
na (magenta) kukkivia sammalleimuja. Kas-
vivalikoiman niukkuus ja kirkkaat värisävyt 
korostavat paikan kallioista luonnetta. Kalli-
oiden, asfalttiteiden, betonilaattapintojen ja 
istutusten välisille alueille levitettiin granu-
lit-soraa. Pihasuunnitelmat ovat todennäköi-
sesti vuosilta 1960–61.

Tapiolan maisemasuun-
nitteluun liittyvät tiedot 
perustuvat piirustusai-
neiston ohella maisema-
arkkitehti Ria Ruokosen 
julkaisemiin artikkeleihin.

Länsikorkee, Tapiola 
Kuva: Asuntosäätiön arkisto

As Oy Tornitaso ja Säästökontu, pihasuunnitelma 
1960, Jussi Jännes. Kuva: Espoon kaupunginmuseo

09 7//
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Länsikorkee, Tapiola 
Kuvat: Asuntosäätiön arkisto

09 014
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Onni Savonlahti

Tapiola on ylivertainen merkkiteos suomalaisen puutarha-
taiteen modernismissa. Sen varjoon on kuitenkin jäänyt 
monia vaikuttavia, mutta vähemmän tunnettuja puistoja 
ja puutarhoja, joiden suunnittelussa ei tavoiteltu Tapiolan 
kaltaista näyttävyyttä. Esimerkiksi puutarha-arkkitehti 
Onni Savonlahden töille oli ominaista hienostunut luon-
nonläheisyys.

Kotkan Isopuiston kallioalueet ja Onni Savonlahden suunnittelema 
purolammikkoalue syksyllä 2003. Kuvat: Mona Schalin

Kotkan Isopuiston uudistussuunnitelma v.1956. Purolammikkoalue puis-
ton keskellä kirkon itäpuolella. Kuva: Suomen rakennustaiteen museo.

Kotkan Isopuisto, purolammikkoalueen suunnitelma
Kuva: Suomen rakennustaiteen museo

1950- ja 60-luvuilla Savonlahti suunnitteli uusiin asuinker-
rostaloihin rajautuvan Kotkan Isopuiston (entinen Kaupun-
ginpuisto) itäisten ja eteläisten osien uudistamista ja täyden-
tämistä mm. pergolarakenteilla ja lammikoilla. Nikolaoksen 
kirkon ympärille muodostunut vanha puisto oli säilyttänyt 
alkuperäisen, kallioisen saaristoluonnon piirteitä. Puiston pe-
ruspiirteisiin kuuluvat polveilevat maastomuodot, kallioiset 
lakialueet ja maastomuotoja myötäilevät käytävät ja polut. 
Savonlahti sommitteli kalliorinteeseen polveilevan puroaiheen 
kiviladelmineen ja istutuksineen, jotka etäisesti muistuttavat 
Tukholman Tegnérlundenin ja Kaupunginkirjaston puistoissa 
toteutettuja puropuutarhoja.
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Vaalijalan keskuslaitos, Pieksämäki
Onni Savonlahti

Vaalijalan keskuslaitos, Pieksämäki. Kuva: Suo-
men rakennustaiteen museo, Simo Rista.

Arkkitehti Yrjö Lindegrenin suunnittelema kehitys-
vammaisten hoitolaitos rakennettiin 1948–57. Pa-
viljonkimaiset rakennukset on yhdistetty toisiinsa 
katettujen käytävien välityksellä tavalla, jota on 
pidetty levollisena, luostarimaisena sommitelma-
na. 

Yleisenä ohjeena alueen maisemalliselle 
kehittämiselle Onni Savonlahti kirjoitti 

”Että näin laaja ja Vaalijalan tapaan ra-
kennettu alue saataisiin pysymään sel-
väpiirteisenä, tyydytään aukeiden nur-
mikoiden, metsiköiden, puuryhmien ja 
yksinäispuiden sekä kukkaryhmien tuot-
tamaan vaihteluun. Pensaiden käyttöä 
vältetään. Jos tarvitaan näkösuojaa, eikä 
sitä saada puilla, käytetään selväpiirtei-
siä puumaisia pensaita.”

Laitosalueen suunnitelmaan liittyvässä 
”puustoselostuksessaan” Savonlahti esit-
tää maisemapiirteiden vaiheittaisen kehit-
tämisen periaatteita: 

”Luonteenomaisimpana puuna laitoksen 
alueella on nykyisin koivu, mikä muo-
dostaa kauniin metsän alueen lounaislai-
taan. Metsän puustoa harvennetaan jat-
kuvasti niin, että se tulee puistomaiseksi. 
Puut jäävät erikokoisiin ja erimuotoisiin 
ryhmiin ja ryhmien väliin jää erikokoisia 
vapaita tiloja. Vastapainoksi istutetaan 
ja kylvetään muulle alueelle erikokoisia 
koivikoita ja paikoin yksinäispuita”.  

Vaalijalan keskuslaitos, Lääkärin asunnon puutarhasuunnitelma v.1955. 
Kuva: Suomen rakennustaiteen museo.

Vaalijalan keskuslaitos, henkilökunnan asuntojen pihasuunnitelma 
v.1955 Kuva: Suomen rakennustaiteen museo.

Vaalijalan keskuslaitos, yleissuunnitelma, 
Kuva: Suomen rakennustaiteen museo.

Kohteeseen liittyvät tiedot 
perustuvat Onni Savonlah-
den käsikirjoitukseen Suo-
men rakennustaiteen muse-
on arkistossa.

Luoteessa olevalle kiviselle alueelle Sa-
vonlahti suosittelee mäntyjen kylvöä tai 
istuttamista. Ranta-alueelle hän ehdottaa 
männyntaimien kasvattamista aluksi ran-
talepikon suojassa. Tiheän männyn tai-
miston kasvaessa siihen raivataan näkö-
ala-aukkoja tai muodostetaan puuryhmiä. 
Lähelle vesirajaa ja muuallekin Savonlah-
ti jättäisi jatkossa joitakin tervaleppäryh-
miä.

Savonlahti ehdottaa kuusiryhmien istutta-
mista eri puolille, korostaen että tummis-
ta kuusista saadaan myös hyviä taustoja 
vaaleammille ja värikkäille kasveille ja tal-
veksi vihreyttä. Hän suosittelee korkeaksi 
ja säännölliseksi kasvavaa siperianpihtaa 
istutettavaksi ryhmiin mm. siunauskappe-
lin seutuville. Lisäksi hän ehdottaa vaalea-
ta hopeakuusta, ja pilarimaiseksi kasvavaa 
serbiankuusta. Taustaistutuksiin hän suo-
sittelee hybridihaapaa tuuheuden ja syys-
värin nopeana lisääjänä, ja lähelle asuin-
rakennuksia runsaasti pihlajaa kauniin 
kukintansa ja syysvärinsä takia. Vaahteraa 
hän ehdottaa istutettavaksi jo valmistu-
neiden rakennusten lähelle lisäämään re-
hevyyden tuntua. 
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Heinolan hautausmaa
Leif Simberg, 1957

Skogskyrkogården, Dragsfj ärd
John Hausen, 1957

HAUTAUSMAIDEN OHJATTU 
SUUNNITTELU - 
yhtenäistämistä ja säätelyä

Heinolan hautausmaa. Leif Simberg 1957. Kuva: Lepaan puutarhamuseo

Heinolan hautausmaa, esimerkki hautojen 
sijoituksesta. Leif Simberg 1957. Kuva: 
Lepaan puutarhamuseo

Leif Simbergin hahmottelema Heinolan hautausmaa 
muodostuu sarjasta tiheän puuston tai puurivien kehys-
tämiä nurmialueita, joille on osoitettu joitakin vapaasti 
kasvavia yksittäispuita. Suunnitelmassa kohtaavat met-
sämäiset ja puutarhamaiset piirteet. 

John Hausen laati sotien jälkeen useita hautaus-
maasuunnitelmia. Dragsfjärdiin metsähautaus-
maa jakautuu kolmeen eri osaan, joista keskeinen 
alue on pääosin symmetrinen, soikion muotoisten 
sisäkkäisten kivipolkujen ja hautapaikkarivien 

muodostama kokonaisuus säteittäiskäytävineen. 
Geometrian ankaruuden vastakohtana on tiheä 
puusto, joka antaa hautausmaalle metsämäisen 
luonteen. Kuva: Lepaan puutarhamuseo.

1900-luvun maisema-arkkitehtuurin vaihte-
levat tyyli-ihanteet ovat vaikuttaneet myös 
hautausmaiden suunnitteluun, erityisesti 
kaupungeissa. Vuosisadan alkupuolella laa-
dittiin vuoroin maisematyylisiä, vuoroin muo-
topuutarhatyylisiä hautausmaasuunnitelmia. 

1920-luvun lopulla maassamme näkyi kasva-
va kiinnostus hautausmaakysymystä kohtaan. 
Hautausmaiden mallien muuttuminen oli yh-
teydessä kaupungistumiseen, kansainvälisty-
miseen ja arvojen muuttumiseen, erityisesti 
kuolemaan ja uskontoon liittyvien käsitysten 
kehitykseen. Suunnittelusta julkaistut ohje-
säännöt, lainsäädäntö, aikakauslehdet, käsi-
kirjat ja useat suunnittelukilpailut vaikuttivat 
siihen, että uudet hautausmaasuunnitelmat 
noudattivat keskusorganisaatioiden suositte-
lemia ratkaisumalleja. Suunnitelmat tilattiin 
alan asiantuntijoilta. Käytännössä melko pie-
ni joukko erikoistuneita suunnittelijoita laati 
useita satoja järjestely- ja istutussuunnitel-
mia eri järjestöjen välityksellä.

Sotien jälkeen modernismin maisema-ihanteet 
valtasivat alaa. Hautausmaiden suunnitteluun 
osallistui arkkitehteja, puutarha-arkkitehte-
ja, insinöörejä, hortonomeja ja puutarhurei-
ta. Syntyi uusia, maisemapiirteitä ja olevaa 
puustoa hyödyntäviä, valoisia puistomaisia 
tai varjoisia metsäisiä hautausmaita. Paikalli-
sen topografi an ja kasvillisuuden piirteitä ja-
lostettiin ja täydennettiin vapaasti kasvavilla 
puilla ja pensasryhmillä sekä hienovaraisesti 
muotoilluilla nurmikoilla. Tuloksena oli usein 
eräänlainen välimuoto, jossa luonnonpuustoa 
säilytettiin, mutta yleisilme oli puutarhamai-
nen. Sodanjälkeisinä vuosikymmeninä tehtiin 
myös Münchenin ja Tukholman metsähauta-
usmaiden innoittamia, mutta pienimittakaa-
vaisempia suunnitelmia. Hoitotyön rationali-
sointi- ja koneellistamiskehitys vaikutti mm. 
siihen, että alettiin suosia yhtenäisiä, help-
pohoitoisia nurmialueita. Tasa-arvon nimissä 
alettiin arvostaa keskenään samankokoisten 
hautamuistomerkkien edustamaa pelkisty-
neisyyttä ja korutonta kauneutta.
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Lopen hautausmaan laajennus
Katri Luostarinen, 1967

Katri Luostarisen suunnitelma Lopen hau-
tausmaan laajennusta varten ja seurakunta-
talon lähialueen suunnitelma ovat vuodelta 
1967. Osasuunnitelmat osoittavat miten su-

SANKARIHAUDAT HAUTAUSMAASUUNNITTELUN ESIKUVIKSI

Jussi Jännes laati Rajamäen sankari-
haudan istutuspiirustuksen. Kapean 
aukion päähän sijoittuu muistokivi . 
Hautakivet on asetettu kivetyn polun 
reunalle riviin. Kivien luona kukkivat 
keväisin narsissit ja myöhemmin ruu-
sut. Marjakuusi-istutukset muodostavat 
tumman taustan. Kuva: Suomen raken-
nustaiteen museo, Jussi Jänneksen pii-
rustusarkisto.

Katri Luostarisen 1956 Pielavedelle laatima Laukkalan sankarihaudan suunnitelma muo-
dostuu mäntyjen, koivujen ja kuusien suojaamasta juhla-aukeasta, jolta portaat nousevat 
ylempänä olevalle tasatulle hauta-alueelle. Juhla-aukean kulkureitti sijoittuu diagonaali-
sesti hautaterassiin nähden. Suunnitelma on päivätty 1.9.1956. Kuva: Kaisu Ilosen tutki-
musaineisto.

Laukkalan sankarihauta, Pielavesi
Katri Luostarinen 1956

Ola Mannströmin laati 1945 istutus-
suunnitelman Helsingin Lauttasaaren 
sankarihautaa varten. Suunnitelmassa 
esitetään valeperspektiiviin perustuva 
aukiosommitelma Kuva: Lepaan puutar-
hamuseo.

Ola Mannströmin laatima suunnitelma 
Hauhon sankarihautaa varten on muu-
rien ja pensasaitojen rajaama juhlavan 
aksiaalinen sommitelma, jonne saavu-
taan aukion sivusuunnassa kulkevaa 
käytävää pitkin. Kuva: Lepaan puutar-
hamuseo.

Hauhon sankarihauta
Ola Mannström 1940

Kansalaissodan ja toisen maailmansodan uhreille suunnitellut 
sankarihaudat viitoittivat monessa tapauksessa tietä kohti es-
teettisesti hallittua, vähäeleistä maisema-arkkitehtuuria, jos-
sa kuvanveisto, rakennus- ja maisemataide kohtasivat. Sotien 
jälkeen suunnitteluun osallistui maan eturivin kuvanveistä-
jiä, arkkitehteja ja puutarha-alan ammattilaisia. Sankarihau-
dat seremonia-aukioineen, muistomerkkeineen ja tasa-arvoi-
sine hautoineen sijoitettiin toisinaan vanhoille kirkkomaille tai 
muuten keskeisille ja arvostetuille alueille. 

Lauttasaaren 
sankarihauta, Helsinki
Ola Mannström 1945

Rajamäen sankarihaudat
Jussi Jännes

Hautausmaa- teemaan liittyvät 
tiedot perustuvat suunnitelma-
piirustusten ohella maisema-
arkkitehti Kaisu Ilosen Suomen 
hautausmaita käsittelevään diplo-
mityöhön vuodelta 1999

kuhautojen käytön ja jäsentelyn on ajateltu 
muuttuvan vaiheittain. Kuvat: Kaisu Ilosen 
tutkimusaineisto.
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